Tra XII e XIII secolo, i castelli dell’area appaiono per lo piu
circondati sui quattro lati da fossati, valicabili tramite il ponte d’in-
gresso, e dotati —lo si & visto per Caresana — di una torre principale.
Talora, come nel caso della Torrazza e del castello di Motta dei
Conti, ¢ attestato 'utilizzo, su un versante, di un corso d’acqua

19 Balduino Centorio: «interrogatus ad cuius peticionem, respondit quod ipsi elevatores
hoc fecerunt propria auctoritate propter [...] quia homines Carexane ducti erant Papiam in
carceribus». Per la datazione dei conflitti cft. oltre, capitolo IIT.1.b.

! Balduino Centorio: «quando castrum Carixiane fuit destructum ipse testis et Rufinus
Natta sive nuncius eius, Bartholinus Astanova et alii quidam de dominis Carexane fecerunt
ibi construi turrim que ibi est super pede ipsius turris qui autem erat intus et bassus extrinse-
cus occaxione rippe fossati et credit quod ipsa turris erat dominorum Carexane».

12 Matteo de Dionixiis: «interrogatus quomodo scit predicta, respondit quia vidit et ipse
testis de lapidibus domorum diructarum ecclesie Sancti Andree». Balduino Centorio: «in
parte de lapidibus ecclesie Sancti Andree, ab eo quod lapides dicte ecclesie Sancti Andree
erant propinquores ipsi turri aliis lapidibus. [...] Interrogatus cuiusmodi erant lapides et quot
respondit quod erant maoni, sed nescit quot, namque non fuerunt venditi nec donati ipsi
lapides, set capiebant eos ad utilitatem ipsorum et comunis et hominum Carexane». Vitonus
di Caresana: «respondit et dicit quod dicta turis altius elevata est quam esse consueverit,
ut vidit, et nescit quorum essent lapides et quibus elevata fuerit, set vidit quod ipsi lapides
colligebantur per castrum vetus. [...] aliud nescit super ipso capitulo nec super quantibus,
nisi quod colligebaur per ipsum castrum comuniter hinc inde causa tam de domibus diructis
quam aliarumb.

13 Balduino Centorio: «circa duas pontatas vel tres». Vitonus di Caresana: «interogatus
quantum fuit elevata, respondit per VII pontatas ut credit vel circa». Difficile valutare I'al-
tezza delle pontate: per un termine di confronto relativo alla costruzione di un ponte nel
suburbio di Vercelli si veda ASVc, Confraternita di Santa Caterina, mazzo 46, doc. in data
1319, maggio 25, che equiparava la pontata a venti piedi, circa sei metri.

' Cfr. Groneuer, Caresana, p. 22. Si veda anche oltre, in questo stesso capitolo, paragrafo
l.c., per la distruzione di una torre del capitolo da parte dei de Dionixiis.

> Cfr. oltre, in questo stesso capitolo, testo corrispondente alla nota 52.
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gia esistente, il Poetto'®. Qualora non sia da imputarsi a un cam-
bio di corso del fiume, & possibile che anche il castello di Villata
fosse a ridosso della Sesia e ne sfruttasse le giare a protezione'’. La
porta poteva essere a sua volta abbinata all’elemento pit rilevante
della fortificazione: la torre. Tracce di una torre porta medievale
sono state individuate nel nucleo edilizio medievale della grangia
di Gazzo'®. A Motta dei Conti, almeno dal 1350, un ponte consen-
tiva di attraversare il fossato'. Non ¢ noto se gia in tale epoca esso
fosse collegato al castello con una torre-porta simile a quella paral-
lelepipeda in laterizio, di fattura quattrocentesca, ancora oggi ben
visibile all'ingresso del castrum®. Una divisione di beni all'interno
del castello, avvenuta nel 1553, evidenzia la presenza di ulteriori
elementi, che non possono perd essere ascritti con sicurezza alla
struttura originaria: il castrum vetus (a indizio di un probabile am-
pliamento avvenuto forse in tale epoca) era dotato di un suo fossa-
to e di una platea dicti castri; di fronte alla porta della fortezza era
stato costruito un airale («pro medietate sediminis seu airalis siti
ante portam castri»). Un'abitazione ubicata nel castello era dotata
di «una sua porzione di piazza, di torre e di fossato» («pro domo
una sita in castro cum eius parte platee turris et fovee»)*!. Secondo
un’altra spartizione ereditaria, di poco precedente, del 1523, il ca-
stello era, inoltre, provvisto di una «certa camera magna» e di una
canepa magna «ubi sunt tini»*